
Чăваш Республики 

Шупашкар хула  

администрацийěн вěрентÿ 

ěçěн управленийě 

 

  

Чувашская Республика 

Управление образования  

администрации  

города Чебоксары 

 

ПРИКАЗ  

07.05.2024 г. № 279 

 

Об организации и проведении 

учебных сборов по основам военной службы   

для учащихся (юношей) 10-х классов 
 

 

В соответствии с приказом Минобороны РФ и Министерства образования 

и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах» (далее - Инструкция), 

Распоряжением Кабинета Министров ЧР от 22 января 2024 г. № 54-р «Об 

утверждении Плана мероприятий по организации обучения граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

Чувашской Республике на 2023/24 учебный год», в целях совершенствования 

военно-патриотического воспитания обучающихся, подготовки к службе в 

Вооруженных силах Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение учебных сборов с юношами 10-х классов 

на базе общеобразовательных организаций города Чебоксары (приложение № 1) 

в период с 20 мая по 15 июня 2024 года. 

2. Директорам общеобразовательных организаций: 

2.1. Разработать порядок проведения занятий, учебный план и 

расписание проведения учебных сборов с юношами 10-х классов на 5 дней. 

2.2. Назначить приказом ответственных лиц из числа педагогических 

работников общеобразовательной организации для проведения занятий в 

учебных группах. Возложить на них ответственность за проведение учебных 

сборов, за жизнь и здоровье учащихся и качественную реализацию учебно-

тематического плана. 

2.3. Обеспечить полный охват учащихся (юношей) 10-х классов 

сборами и выполнение учебных программ, с учетом состояния их здоровья.

 2.4. Определить часовую нагрузку педагогов исходя из количества 

сформированных групп на период проведения учебных сборов. 

2.5. Обеспечить общее руководство подготовкой и проведением 

учебных сборов; контроль за своевременной разработкой документов, 

регламентирующих их проведение; соблюдение мер безопасности. 



2.6. Организовать учебный процесс, осуществляемый в период учебных 

сборов, в соответствии с расчетом часов по предметам обучения, учебно-

тематическим планом, рекомендованном в приложении № 5-7 Инструкции. 

2.7. Обеспечить обучающихся, участников учебных сборов, и 

педагогических работников, осуществляющих их обучение, двухразовым 

питанием. 

2.8. Провести инструктаж по технике безопасности и правилам 

поведения, в том числе при проведении стрельб. 

2.9. Предоставить отчет об итогах учебных сборов в Управление 

образования администрации г. Чебоксары. 

Срок: 25.06.2024 года. 

3. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период 

проведения учебных сборов возложить на директоров общеобразовательных 

организаций города Чебоксары и преподавателей-организаторов ОБЖ. 

4. МБУ «ЦБ МБОУ» г. Чебоксары оплатить расходы по организации и 

проведению учебных сборов на базе общеобразовательных организаций г. 

Чебоксары (2-х разовое питание из расчета 123 рубля в день на 1 человека,4-х 

разовое питание из расчета 384 рубля в день на 1 человека, согласно 

приложению № 1). Оплату произвести за счет средств бюджета города 

Чебоксары. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления                         А.П. Лукшин 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

№ 1 к приказу от____________№_________ 

 

Расходы по организации и проведению учебных сборов на базе 

общеобразовательных организаций г. Чебоксары 
 

ОО 
Количество 

учащихся 

Количество 

руководителей 

Количество 

учащихся и 

руководителей 
Стоимость 1 дня  Сумма  

Гимназия № 1 
48 2 50 123 30750 

Гимназия № 2 23 1 24 123 14760 
Гимназия № 4 3 1 4 123 2460 

Гимназия № 46 9 1 10 123 6150 
Гимназия № 5 37 2 39 123 23985 

Лицей № 2 95 4 99 123 60885 
Лицей № 3 74 3 77 123 47355 
Лицей № 4 2 1 3 123 1845 
Лицей №44 36 2 38 123 23370 
СОШ № 1 0 0 0 123 0 
СОШ № 2 0 0 0 123 0 
СОШ № 3 0 0 0 123 0 
СОШ № 6 1 1 2 123 1230 
СОШ № 7 12 1 13 123 7995 
СОШ № 9 1 1 2 123 1230 
СОШ № 10 9 1 10 123 6150 
СОШ № 11 8 1 9 123 5535 
СОШ № 12 3 1 4 123 2460 

Кадетская школа 29 4 33 384 63360 
СОШ № 17 2 1 3 123 1845 
СОШ № 18 10 1 11 123 6765 
СОШ № 19 0 0 0 123 0 
СОШ № 20 3 1 4 123 2460 
СОШ № 22 0 0 0 123 0 
СОШ № 23 7 1 8 123 4920 
СОШ № 24 3 1 4 123 2460 
СОШ № 27 0 1 1 123 615 
СОШ № 28 0 0 0 123 0 
СОШ № 29 2 1 3 123 1845 
СОШ № 30 0 1 1 123 615 
СОШ № 31 0 1 1 123 615 
СОШ № 33 9 1 10 123 6150 
СОШ № 35 5 1 6 123 3690 
СОШ № 36 0 0 0 0 0 
СОШ № 37 1 1 2 123 1230 
СОШ № 38 10 1 11 123 6765 
СОШ № 39 9 1 10 123 6150 
СОШ № 40 11 1 12 123 7380 
СОШ № 41 3 1 4 123 2460 
СОШ № 42 0 0 0 0 0 
СОШ № 43 0 0 0 123 0 
СОШ № 45 0 0 0 123 0 



СОШ № 47 16 1 17 123 10455 
СОШ № 48 12 1 13 123 7995 
СОШ № 49 22 1 23 123 14145 
СОШ № 50 3 1 4 123 2460 
СОШ № 53 2 1 3 123 1845 
СОШ № 54 10 1 11 123 6765 
СОШ № 55 9 1 10 123 6150 
СОШ № 56 13 1 14 123 8610 
СОШ № 57 15 1 16 123 9840 
СОШ № 59 1 1 2 0 0 
СОШ № 60 6 1 7 123 4305 
СОШ № 61 33 2 35 123 21525 
СОШ № 62 17 1 18 123 11070 
СОШ № 63 0 0 0 123 0 
СОШ № 64 0 

1 1 123 615 
СОШ № 65 

8 1 9 123 5535 
ЦО № 2 7 1 8 123 4920 
Итого 

639 60 699  471720 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


